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Wynalazek dotyczy sposobu sterylizo¬
wania, zwłaszcza płynów, przez oligodyna-
miczne działanie metali lub ich związków
i polega na tern, że do sterylizowania sto¬
suje się ciała lub narządy, wytworzone z no¬
śników, na których uprzednio osadza się
oligodynamicznie czynne metale lub ich
związki w tak wysokiej temperaturze, aby
metale te lub ich związki były z nośnikami
temi mocno zespolone.
Nośniki, na których osadzone są powyż-

size metale lub ich związki, mogą posiadać
dowolny kształt i mogą tworzyć narządy do
użytku chirurgicznego lub podobnego celu.

Znane jest stosowanie do sterylizowania

wody oligodynamicznie czynnych metali lub
związków takich metali, osadzonych na
zimno np. w postaci żeli metali lub wskutek
reakcji chemicznej na odpowiednich no¬
śnikach.

Według patentu Nr 11214 stosuje się do
oligodynamioznego wyjaławiania płynów
między innemi i srebro, które otrzymuje
się przez wyżarzanie azotanu srebra, ewen¬
tualnie w obecności nośników, wyróżniające
się szczególnie korzystną pod względem
działania strukturą powierzchniową. Od te¬
go sposobu różni się sposób według wyna¬
lazku niniejszego tern, że przy stosowaniu
roztworu azotanu srebra, przeznaczonego



do |>fzefeycaiiia porowatych nośników, o-
grzewa się go nietylko do przemiany azo¬
tanu srebra w srebro, |le aż do ścisłego
związania się tego srebra z nośnikiem. Sto¬
suje się zatem wyższe temperatury i dłuż¬
szy czas ogrzewania, niż to ma miejsce we¬
dług patentu Nr 11214.
Od znanych sposobów różni się sposób

według wynalazku niniejszego tern, że sto¬
suje się oligodynamicznie czynne metale lub
ich związki, w taki sposób osadzone na no¬
śnikach lub w nie wcidóne przy zastosowa¬
niu wysokiej temperatury, że są one ściśle
z masą tych nośników związane. Osiąga się
przez to w szczególności tę korzyść, że oli-
godjynamiozne działanie metali lub związ¬
ków metali zostaje znacznie spotęgowane.
Inną zaletę sposobu według wynalazku sta¬
nowi, że unika się strat sdbstancyj, działa¬
jących oligodynamicznie, ponieważ nośniki,
pokryte żelami metali, ze względu na ich
gąbczastą powierzchnię, posiadają małą
wytrzymałość mechaniczną. Z tego też po¬
wodu żel może być łatwo zniszczony przez
ruch płynu, poddawanego sterylizacji, i za¬
nieczyszcza traktowany płyn, Również i
połączenie z nośnikiem metalu, osadzone¬
go na nim wskutek reakcji chemicznej w
niskiej temperaturze, nie jest na tyle ści¬
słe, aby mogło wytrzymać działanie me¬
chaniczne. Stosowanie tylko samego odpo¬
wiedniego materjału czynnego bez nośnika
jest zbyt kosztowne i niekorzystne, gdyż
nie cała masa metalu, a tylko jego po¬
wierzchnia właściwie wchodzi w grę przy
oligodynamicznem jego działaniu. Nato¬
miast oligodynamicznie czynne substancje,
osadzone według wynalazku na nośnikach
w wysokich temperaturach, są z nośnika¬
mi temi bardzo mocno złączone i nie zanie¬
czyszczają płynów, poddawanych ich
działaniu oligodynamicznemu. Również i
powierzchnia metalu może być dowolna,
w zależności od wyboru nośnika, oraz mo¬
że być dowolnej wielkości, tak że przy uży¬
ciu względnie niewielkich ilości oligodyna¬

micznie czynnych ciał można uzyskać za¬
sadniczo bardzo znaczne ich działanie.
Wskutek osadzania oligodynamicznie

czynnego metalu na nośniku w wysokiej
temperaturze, który to proces, w razie po¬
trzeby, może być prowadzony nawet w
temperaturze topnienia bądź ciała oligody¬
namicznie czynnego, bądź jego nośnika,
bądź też obydwu tych ciał, otrzymuje się
takie ścisłe połączenie tego ciała z nośni¬
kiem, jakie nie jest możliwe do otrzymania
żadną inną drogą. Niespodziewanie oka¬
zało się, że oligodynamicznie czynne sub¬
stancje, osadzone w ten sposób, wykazują
znacznie silniejsze działanie oligodyna-
miczne, aniżeli takież ciała, w inny sposób
osadzone na zimno na nośnikach.

Osadzanie ciał o działaniu oligodyna¬
micznem na nośnikach przy zastosowaniu
wysokiej temperatury może być wykony¬
wane w rozmaity sposób. Można np. nasy¬
cać roztworem azotanu srebra wyroby ce¬
ramiczne, żel krzemionkowy, bardzo poro¬
watą glinę lub węgiel aktywny i przedmio¬
ty, tak spreparowane, przed lub po^ ich wy¬
suszeniu wypalać w piecach muflowych,
np. w temperaturze około 450°C, w której
nietylko azotan srebra zamienia się w sre¬
bro, ale srebro to wskutek ogrzewania wią¬
że się mocno z nośnikiem. W razie użycia,
jako nośnika, ciał palnych, np. węgla ak¬
tywnego, należy pracę prowadzić* przy za¬
chowaniu niezbędnych środków ostrożno¬
ści. Inne oligodynamicznie czynne metale,
jak miedź, złoto, iryd, tal lub antymon al¬
bo stopy, działające oligodynamicznie, roz¬
puszcza się jako takie lub w postaci ich so¬
li w odpowiednich rozpuszczalnikach i w
postawi roztworów osadza na nośnikach,
poczem tak spreparowane przedmioty wy¬
pala się w odpowiednich temperaturach.
Wypalanie to może być również prowadzo¬
ne w atmosferze utleniającej lub redukują¬
cej lub też w atmosferze o innem działaniu
w celu otrzymania metali lub odpowiednich
ich związków, np. tlenków. Również można
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pewnie związki metali, działające oligodyr
namioznie, jak chlorek srebra, osadzać na
nośniku lub wewnątrz niego przez strąca¬
nie, a następnie przez natychmiastowe lub
późniejsze ogrzewanie powodować połą¬
czenie metalu z nośnikiem.

W ramach wynalazku zawarte jest nie-
tylko powierzchowne pokrywanie kształ-
tówek oligodynamicznie działaj ącemi cia¬
łami przy zastosowaniu ciepła, ale również
i przesycanie ich.

Oprócz wyżej wymienionych ciał można
również stosować jako nośniki ziemię o-
krzemkową, azbest, bolus (glinkę tłustą),
piasek kwarcowy, wełnę szklaną i podobne
ciała. Również i metale, jak żelazo, glin,
miedź, mogą być używane jako nośniki do
osadzania na nich warstw ciał, działają¬
cych oligodynamicznie. Nośniki te mogą
być ukształtowane lub też mogą przedsta¬
wiać masy bezkształtne. Zamiast roztwo¬
rów oligodynamicznie działających metali
lub ich związków można również stosować
ich roztwory koloidalne lub ich zawiesiny
do pokrywania lub nasycania nośników, a
następnie przez ogrzewanie doprowadzić
do spojenia się tych oligodynamicznie dzia¬
łających ciał z ich nośnikami. Również me¬
tale w proszku lub sproszkowane związki
metali można stosować bez rozpuszczalni¬
ka w wysokiej temperaturze do otrzymy¬
wania przedmiotów o działaniu oligodyna-

micznem. W tym celu można np. na podo¬
bieństwo znanego sposobu Gerard'a ogrze¬
wać w bębnie walcowym nośnik z ciałem
sproszkowanem, działaj ącem oligodyna¬
micznie. Również można stosować znany
sposób natryskiwania metali na gorąco lub
też sposób rozpylania zapomocą prądu e-
lektrycznego. Naczynia lub jakiekolwiek
przedmioty użytkowe lub narzędzia, słu¬
żące za nośniki, na których osadzane są oli¬
godynamicznie działające ciała, mogą po¬
siadać dowolny kształt. Mogą one znaleźć
wielorakie zastosowanie nietylko do wyja¬
ławiania płynów lecz również gazów lub
ciał stałych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób sterylizowania, zwłaszcza pły¬
nów, zapomocą substancyj o działaniu oli-
godynamicznem, znamienny tern, że stosu¬
je się ciała lub narządy, wytworzone z no¬
śników, na których, względnie w porach
których, osadza się uprzednio oligodyna¬
micznie czynne metale lub ich związki w
tak wysokiej temperaturze, aby metale te
lub ich związki zostały z nośnikami temi
mocno zespolone.

Georg Alexander Krause.
Zastępca: Inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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